其他应付款  770,580,125 - - 770,580,125

其他流动负债  2,818,945,748 - - 2,818,945,748

长期应付款  1,870,000 7,480,000 24,310,000 33,660,000

应付债券  - - 6,800,000,000 6,800,000,000

 12,858,852,761 988,229,608 6,912,045,100 20,759,127,469

由于几乎所有的衍生金融工具均按净额结算,故上表中披露的衍生金融工
具未折现的合同净现金流量按其账面价值列示。

江西铜业股份有限公司
财务报表附注 (续)
2011年6月30日

人民币元
______________________________________________________________________________

 147

十一、金融工具及其风险（续）

4. 市场风险

本集团面临的市场风险主要包括利率风险、外汇风险和商品价格风险。

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长短期
借款有关。本集团并未使用衍生金融工具对利率风险进行套期保值。

下表为资产负债表日利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假
设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的
影响)产生的影响。

 基点变动

利润总额

增加/(减少)

2011 年 6 月 30 日 人民币千元

人民币 +100 (118,280)

人民币 -100 118,280

 基点变动

利润总额

增加/(减少)

2010 年 12 月 31 日 人民币千元

人民币 +100 (43,084)

人民币 -100 43,084

江西铜业股份有限公司
财务报表附注 (续)
2011年6月30日

人民币元
______________________________________________________________________________

 148

十一、金融工具及其风险（续）

4. 市场风险（续）

外汇风险

本集团面临交易性的外汇风险，此类风险主要由于本集团以记账本位币以
外的货币进行的销售、采购及外币借款所致。

下表为资产负债表日外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假
设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润(由于资产负债表日
的货币性资产和货币性负债的公允价值变化)产生的影响。

美元汇率增加

/(减少)

利润总额

增加/(减少)

  人民币千元

2011 年 6 月 30 日

人民币对美元升值  (5%) 438,599

人民币对美元贬值  5% (438,599)

2010 年 12 月 31 日

人民币对美元升值  (5%) 229,427

人民币对美元贬值  5% (229,427)

商品价格风险

本集团面临阴极铜市场价格波动风险，阴极铜为本公司生产和销售的主要
产品。为规避阴极铜市场价格波动风险，本集团使用阴极铜商品期货合约
及临时定价安排对未来铜产品的销售、未来铜精矿的采购、存货以及铜杆
线销售确定承诺进行套期。

本集团持有的跟随阴极铜市场价格变化，公允价值发生波动的金融资产或
负债主要包括阴极铜商品期货合约及临时定价安排。

江西铜业股份有限公司
财务报表附注 (续)
2011年6月30日

人民币元
______________________________________________________________________________

 149

十一、金融工具及其风险（续）

4. 市场风险（续）

下表为资产负债表日阴极铜市场价格的敏感性分析，反映了在其他变量不
变的假设下，阴极铜市场价格发生合理、可能的变动时，将对净利润和股
东权益(由于阴极铜商品期货合约和临时定价条款公允价值变化)产生的影
响(已考虑适用套期会计的影响)。

阴极铜市场

价格增加

/(减少)

利润总额

增加/(减少)

股东权益增加

/(减少)

 人民币千元 人民币千元

2011 年 6 月 30 日

人民币 30% (1,494,243) (1,227,867)